: i : APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q‘ > CNPJ: 04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

e A Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

apaecc@hotmail.com

Cerguedrs Céasar- QF

Cerqueira César, 07 de agosto de 2020

Oficio n° 109/2020

Assunto: Prestacio de contas refe{ente Julho (5° repasse) — PMCC-RP-LDB

A APAE — CC - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cerqueira Cesar
vem, por este, encaminhar a prestagdo de contas do més de Julho, bem como cdpias das notas
fiscais/holerites, extratos bancarios e relatério das atividades desenvolvidas, referente aos

recursos recebidos do RECURSOS PROPRIOS - LDB.

Atenciosamente.

.

Sendo s6 para o momento,

7

v

Helena Regina /Esteves Pelicer
Presidente

Exmo. Senhor . - R6G Qo
José Carlos Gerdullo : 12 0% W
DD. Prefeito Municipal il

Cerqueira César — SP




s ; APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
q\ . CNPJ: 04.315.690/0001-29

My L Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
2’%’;‘%{@' Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APA Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879
Corgnsiis Cleat mBE apaecc@hotmail.com
Orgdo Concessor..........  Prefeitura Municipal de Cerqueira César —- RECURSOS PROPRIO
Enderego..........cccee......  Rua Professora Hilda Cunha, 58 — Centro — Cerqueira César - SP

DATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS

Os signatarios, na qualidade de representante do 6rgdo beneficidrio APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Cerqueira César, vem indicar, na forma abaixo detalhada, a documentagdo comprovadora da aplicagéo
dos recursos da Prefeitura Municipal de Cerqueira César (Recursos Préprios LDB), no valor de R$ 10.210,00 (dez mil
duzentos e dez reais) recebido em 10/07/2020 referente ao 5° repasse, utilizados para manutengfio da entidade.

Os documentos abaixo relacionados correspondem a aplicagéo parcial do valor recebido.

DATA DO ESPECIFICACAO CREDOR RESUMIDAMENTE A VALOR
DOCTO. DO DOCUMENTO r NATUREZA DA
FISCAL DESPESA
06/07/2020 Recibo Alivander Armando da Cunha Pagto.férias do funcionério 1.263,97
06/07/2020 Recibo Alivander Armando da Cunha Pagamento do funcionario 1.263,97
06/07/2020 Recibo Carlos Bento Cardoso Pagamento do funcionario 1.438,22
06/07/2020 Recibo Evanilda Gomes Gardim Pagamento do funcionario 1.263,97
06/07/2020 Recibo Parcial Sara Cristiane Moura Margal Pagamento do funcionério 801,67
15/07/2020 NF: 6431 Silatec Contabilidade S.A. Mensalidade Contador 998,00
17/07/2020 Guia Secretaria Receita Federal do Brasil DARF 1.007,74
TOTAL 8.037,54

TOTAL: RS 8.037,54 (Oito mil e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associag¢io de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, sob as penas da lei, que a documentagio acima relacionada comprova a exata aplica¢do dos recursos

.

Cerqueira César, 07 de agosto de 2020

Responsaveis
» 4
- L 7;:{,,_/’ } z_?/t,! ,
T b e 7/ ) .
Irma Takeda Helena Regina Esteves Pelicer

Tesoureira Pr} sidente



z ¥ APAE - ASSOCIAGCAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
« CNPJ: 04.315.690/0001-29
i P

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

- sael = Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

Cargueita Odsar ~ B

RESUMO

Saldo ANTETIOT...cuueeeieeee e, 5.989,95
(+) Recebido no més............ e 10.210,00
(+) Rendimento aplicac;ﬁes...‘. ................. 0,00
(+) Recursos Préprios.......ccoccevvieenncnneen. 41,85
(-) Despesas do meES .....ceevveerveeennecnee. 8.037,54
(=) Saldo para o més seguinte 8.204,26

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associagdo de Pais ¢ amigos dos Excepcionais, que a
documentagio relacionada s fls. Ole 02 comprovam a exata aplicagdo dos recursos recebidos, para fins indicados.

Total das despesas comprovadas: R$ 8.037,54 (Oito mil e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).

g

« Cerqueira César, 07 de agosto de 2020

Ny <

Irma Takeda
Tesoureira

Helena Regina Esteves Pelicer
Presidente




CNPJ: 04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

P APAE - ASSOCIAGCAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
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Carguits Cdwar - 8F

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, abaixo assinados, a vista da documentagdo apresentada e apos a certificagdo da mesma, sdo
pela aprovagdo da presente Prestacio de Contas, referente ao més de Julho de 2020.

A

Cerqueira César, 07 de agosto de 2020

Ariovaldo Correa
CPF: 072.061.328-04
RG: 18.443.604-7

’ . - !';
S Qw@ SR N \‘a I R S

Dirce Aparecida Pavan Fragoso
CPF: 588.479.368-53

RG: 4.595.364-8

Henedina E. Matins Cinto
CPF: 752.081.218-91
RG: 5.545.990-0



AVISO E RECIBO DE FERIAS

AVISO PREVIO DE FERIAS

NOTIFICAGAO
Nome do empregado NUmero Carteira Profissional Série
ALIVANDER ARMANDO DA CUNHA 00029022 00324
PERIODOS
De Aquisicao De Gozo das Férias De Abono
23/07/2019 A 22/07/2020 06/07/2020 A 04/08/2020 = 30 Dias
BASE PARA CALCULO PROVENTOS E DESCONTOS
Faltas néo justificadas: 00 Férias: 137174 P
Salario Base: 1.371,74 1/3 das Férias: 0,00
Média Horas: 0,00 Abono de Férias: 0,00
Média Valores: 0,00 1/3 do Abono de Férias: 0,00
Outras Vantagens: 0,00 Adicional do Dobro das Férias: 0,00
TOTAL BASE CALCULO: 1.371,74 1/3 do Dobro das Férias: 0,00
N Saléario Familia: 0,00
12 Parcela 13° Salario: 0,00
Desconto da Previdéncia: 107,77 D
Desconto do imposto de Renda: 0,00
TOTAL DOS PROVENTOS: 1.371,74 P
TOTAL DOS DESCONTOS: 107,77 D
TOTAL LIQUIDO: 1.263,97 P

_Pelo pfesgntg cpmunicamos—lhe que, de acordo com a Lei, ser-lhe-80 concedidas férias relativas ao periodo acima descrito e a sua disposicdo fica a
importancia liquida de R$ 1.263,97 (um mil duzentos e sessenta e trés reais e noventa e sete centavos) a ser paga adiantadamente.

Sgguindo orientagbes da MP 927 de 22/03/2020, os valores relativos ao adicional de um tergo de férias ndo serdo pagos nestas férias, devendo ser pagos
ate a data em que € devido o pagamento do 13° salério.

s

CIENTE, Data: 05/06/2020

ALIVANDER ARMANDO DA CUNHA APAE - ASSOCIACAO DE /AIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CERQUEIRA CESAR ?

RECIBO DE FERIAS

Recebi da firma APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR, estabelecida a RUA DOS
JACARANDAS, 284 em CERQUEIRA CESAR a importancia de R$ 1.263,97(um mil duzentos e sessenta e trés reais e noventa e sete centavos) que
me é paga adiantadamente por motivo das minhas férias regulares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigdo acima, tudo conforme
0 aviso que recebi em tempo, ao qual dei meu ciente. Para clareza e documento firmo o presente recibo dando plena e geral quitagéo.

Data: 03/07/2020
CERQUEIRA CESAR . ALIVANDER ARMANDO DA CUNHA

8
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03/07/2020 Banco do Brasil

Emisséo de comprovantes - 30 nivel

(G332031626205316016
03/07/2020 16:30:52

03/07/2020 - BANCO DO BRASIL - 16:3@:38
176701767 SEGUNDA VIA 0086
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA

AGENCTA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
DATA DA TRANSFERENCIA 03/07/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.613.573
VALOR TOTAL 1.263,97

*¥%%%* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ALIVANDER ARMANDO DA CUNH

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.573-9
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.320

NR.AUTENTICACAO

©8.25C.D65.872.206.CCE
\
\

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

hitps://aapj.bb.com briaapj/homeV2.bb?tokenSessao=26ab22fcaeb425178e51 387125f3dfe1#

=
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Emisséao de comprovantes - 30 nivel

06/07/2020 -
176701767

BANCO DO BRASIL -
SEGUNDA VIA
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/‘CONTA CORRENTE

.13:28:03
0004

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
DATA DA TRANSFERENCIA 96/07/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.013.573
VALOR TOTAL 1.263,97
**%kx%*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ALIVANDER ARMANDO DA CUNH

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.573-9
NR. DOCUMENTO 551.767.0008.400.320

NR.AUTENTICACAO

B.660.3D9.C1B.D7E.3F2

o

3
i
Valor Comproves
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APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIC
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Junho de 2020
Todigo Nome do Funcionano TBO Departamento Filial
108 ALIVANDER ARMANDO DA CUNHA 333110 15 1
AUXILIAR DE EQUOTERAPIA Admissdo: 23/07/2012
Cadigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos ‘
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.371,74 2
998! I.N.S.S. 7,86 107,77 ® .
5 k]
£
\ \ é
a
— Total de Vencimentos Total de Descontos
SILATEC CONTABILIDADE LTDA - (14) 3714-1358 / 3714-1036 1.371,74 107,77 ‘ z
www.silatec.com.br =
Valor Liquido I:> 1. 2 63 7 97 ]
Saldrio Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS FG.T.S do Més Base Cdlc. IRRF Faixa IRRF
1.371,74 1.371,74 1.371,74 109,73 1.263,97 0,00
"=
. *
0€/07/2020
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APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Declaro ter recebido a importancia liquida discriminada neste recibo.

Assinatura do Funcionario

Data

CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Junho de 2020
Caodigo Nome do Funcionaric CBO Departamento Filial
137 CARLQOS BENTO CARDOSO 782410 15 1
MOTORISTA I Admisséo: 02/05/2017
Cédigo - Descrigé@o Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.563,22
998| I.N.5.8S. 8,00 125,00
A
Total de Vencimentos Total de Descontos
SILATEC CONTABILIDADE LTDA - (14) 3714-1358 / 3714-1036 1.563,22 125,00
www.silatec.com.br
Valor Liquido E> 1.438,22
Saldrio Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cdle. IRRF Faixa IRRF
1.563,22 1.563,22 1.563,22 125,05 1.438,22 0,00
T om
08/07/2020
~
06/87/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:28:03 A
176701767 SEGUNDA VIA 0005
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
DATA DA TRANSFERENCIA 96/07/2028
NR. DOCUMENTO 556.752.000.002.980
VALOR TOTAL v 1.438,22
*xx¥k*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CARLOS BENTO- CARDOSO
AGENCIA: 6752-0 CONTA: 2.980-7 -
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.320 Valor COmproy
""""" b do Cha T
NR.AUTENTICACAO B.863.32B.50A.70E.3B6 o LDR
N Tewm ™ yj - -
Convénio if‘ﬂ;}é/‘rm-mﬁg‘ e
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APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIC
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL 1
: Folha Mensal
- I Mensalista Junho de 2020
122  EVANILDA GOMES GARDIM 51 ff;’ 20 e T
AUXILIAR DE LIMPEZA Admissdo: " 01/04/2314
Cédigo ica R
EINECET — Descricao Referéncia Vencimentos Descontos ' \§
it I_N'S.SRMA‘ 30,00 1.371,74 R
7,86 107,77]] 8 9
i Op
8
: &
§ ‘ -
£
«
B
N 5
&
. S
| 3
S EC R Total de Vencimentos Total de Descontos e\-‘:}
LIDADE LTDA - (14) 3714-13 - 2
www.silatec.com.br 58 / 37471036 LT L7, 77 E:! §
)
Valor Liquido I:> 1.263, 97 \;’\\\SL_
Salario Base Sal. Confr. INSS Base Célc. FGTS F.
ale. .G.7.S do Més Base Célc. IRRF aixa
1.371,74 1.371,74 1.371,74 109,73 884,79 FO ISROF
) 06/07/2020
06/07/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:28:03
176701767 SEGUNDA VIA 2004 N

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLTENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.3208-9
DATA DA TRANSFERENCIA 06/07/2020
NR. DOCUMENTO 171.767.510.014.138
VALOR TOTAL ’ 1.263,97
x#x*** TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: EVANILDA GOMES GARDIM

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 510.014.138-3
VARIACAC DA POUPANCA ) 51
NR. DOCUMENTO 171.767.000.400.320
NR.AUTENTICACAD 1.10B.6BF.B5E.FC5.4F6

creditos a partir de @4 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

Transacao efetuada com sucesso por: 15602217 IRMA TAKEDA.
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Valor Comprovade RE 1 2820%
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06/07/2020 -
176791767

Emissao de comprovantes - 30 nivel

BANCO DO BRASIL -
SEGUNDA VIA

13:30:24
0085

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE p/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9

DATA DA TRANSFERENCIA 06/07/2028

NR. DOCUMENTO 556.75%.006.009.052

VALOR TOTAL ’ 801,67

xxkx%*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: SARA C MOURA MARCAL

AGENCIA: 6752-9 CONTA: 9.0852-2
551.767.000.400.320

NR.AUTENTICACAO 3.1E1.B4F.BFG.8D5.BAB

tuada com sucesso por: JDB02217 IRMA TAKEDA.

Transacao efe

NR. DOCUMENTO

APAE - ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCE
) PCI <
CNPJ: 04.315.690/0001-29 é)CN'AIéERAL
: . Folha Mensal
iogz I Mensalista Junho de 2020
SARA CRISTIANE MOURA MARCAL i e N
PROFESSOR P2 E MONITOR DE SALA iii:p5 3 1 .
_ issdo: 01/08/2016
Cddigo i
Descricéo &nci
515 70 — Referéncia Vencimentos Descontos
998|I.N.5.5 3900 2:933,10 .
. . ; 2
999 | IMPOSTO DE RENDA i 225,50 :
7,50 g
30,26 ¢ 5
g |3
£
3 3
£ 5
E <
«é
£
@
o
2
. ILATEC . Total de Vencimentos Total de Descontos ]
: NTABILIDADE LTDA - 3714-1358 / 3714-1036 h
www.silatec.com.br 2-5%3.10 295, 8¢ ‘ :
[=]
__ _ veiorLigude 53 2.277,24 \
2 . 533 , 10 2 .5;;3. ;O Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cdle. IRRF Fai;
. , 2.533,10 202,64 2.307,50 ;'xag*g
- r I
¥ = T
(6/07/2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CESAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Numero da Nota - Serie
000000006431 -E

Autenticidade
. QONN-KEK7
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS Data de Emisséo

05/07/2020
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: SILATEC CONTABILIDADE LTDA-ME

Nome Fantasia: ESCRITORIO DE CONTABILIDADE
& CPF/CNPJ: 08.900.887/0001-86 IM: 4487 IE: Fone:

Municipio: CERQUEIRABES2R E-mail: silatec@silatec.com.br

Enderego: RUA RUA SALDANHA MARINHC,00051,CENTRO -cep:18760000

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

Nome Fantasia: APAE DE CERQUEIRA CESAR

CPF/CNPJ: 04.315.690/0001-28 IM: 3585 [E:

Enderego: RUA RUA DOS JACARANDAS 284, CHACARA MOURA LEITE -cep: 18760000
E-mail: apaecc@hotmail.com

Municipio: CERQUEIRA CESAR UF: SP

Fone:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

HONORARIOS CONTABEIS REF. MES 06/2020

domt -~ » s
Valor Comprg

Documento Emitido por Optante do Simpies Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processoc executado por: 177.128.146.110

Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal através
do site: http://www.cerqueiracesar.sp.gov.br

Valor aprox. dos tributos (Lei n° 12. 741/2012)
R$ 71,66 - Alig: 7,18%

Situagéo de Tributagé@o
Tributada no Prestador

*

Cadigo do Servigo
1719 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

I.N.8.8. (R§) .RENDA (R$) - PIS (R$) COFINS (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00

CSLL (R$)
0,00

Os valores acima referem-se as retencgées de tributos administrados pela Uniao, sendo de responsabilidade do Prestador e néo

implicam na base de calculo

Deducbes/Abatimentos | Base de Calculo (R§) |Aliquota (%) Valor do 1SS (R$)
0,00 998,00 - -

Valor Total da Nota (R$)
998,00

VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 998,00

y
F -

/

s




18/07/2020

Emissdo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

G336151242695538018
15/07/2020 12:55:41

15/07/202¢ - BANCO DO BRASIL - 12:54:37
176701767 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE SUB CCESA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320~9
DATA DA TRANSFERENCIA 15/07/2620
NR. DOCUMENTO 551.767.000.038.696
VALOR TOTAL 998,08

*EEXEY  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CAMILO SILVESTRE

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 38.696-@
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.328
NR.AUTENTICACAC 9.069.311.AB4.EBF.SCE

\

\
Transagéo efetuada com sucesso por; JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

9
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- PERIODO DE APURAGAO
MINISTERIO DA FAZENDA 02 “e, 30/06/2020
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NUMERO DO CPF OU CNPJ 50
Documento de Arrecadacéo de Receitas Federais - 04.315.690/0001-
’ 04 CODIGO DA RECEITA 05
—> 6l
DARF IR
05 NUMERO DE REFERENCIA
Q4 NOME/TELEFONE -
APAE *” ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS 06 DATADE VENCIMENTO
(0014)37141377 - 20/07/2020
07 VALOR DO PRINCIPAL .
Veja no verso - 1.007,74
Instrucdes para preenchimento 08 VALORDAMULTA - 0,00
- VALOR DOS JUROS E / OU
ATENCAO 08 £\CARGOS DL- 1.026/69 - 0,00
E veqado o recothimenio de tributos administrados pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total seja inferior g R$ 10,00, |10 VA-ORTOTAL R 1.007,74
Oca?rrendo tal situagdo, adicione esse valor ao tributo de mesmo cédigo de '
periodos subseqlientes, até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00. 1 AUTENTICAGAC BANCARIA (Somente nas 1° e 2° vias)
Aprovado peia IN/RFB no. 736 de 2 de maic de 2007
Corte aqui,
T . PERIODO DE APURAGAC
MINISTERIO DA FAZENDA 02 R 30/06/2020
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NUMERO DO CPF OU CNPJ 04.315.690/0001-29
- . . -
Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
CcODIGO DA RECEITA
04 > 0561
DARF IR y -
05 NUMERO DE REFERENCIA
yt NOME/TELEFONE -
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DATA DE VENCIMENTO
(0014)37141377 06 N 20/07/2020
07 VALOR DO PRINCIPAL
Veja no verso d 1.007,74
instrugdes para preenchimento 08 VALORDAMULTA N 0,00
= VALOR DOS JUROS E / OU
ATENCAO ) 09 £NCARGOS DL.- 1.025/69 — 0,00
£ vedado o recclthimento de tributos administrados pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total seja inferior a R$ 10,00. 10 VALORTOTAL - 1.007,74
Ocorrendo tal situacdo, adicione esse valor ao tributo de mesmo codigo de
periodos subseqilentes, até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00. 11 AUTENTICAGAO BANCARIA (Somente nas 1% e 2* vias)
Aprovade pela IN/RFB no. 736 de 2 de maio de 2007 Cﬂl\
A
Vaior Comprovade RS .ol s

Mo
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/12020

Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(331171107445850016
17/07/2020 11:12:38

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2020 - AUTOATENDIMENTC - 11.12.39
1767101767 SEGUNDA VIA 0081

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB CCESA
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.320-9
AGENTE ARRECADADOR

CNC @01 - 1767 -~ AGENCIA CERQUEIRA CESAR sp
CODIGO DE BARRAS ~  sc-mom-mcen memeccoomas

DATA DO PAGAMENTO 17/e7/2020
PERIODO DE APURACAQ 30/06/2020
NUMERO DO CPN1 94.315.698/0001-29
CODIGO DA RECEITA 8561
NUMERO DE REFERENCIA = @ ccmcccccona-
DATA DO VENCIMENTO 20/07/%0%0
RECEITA BRUTA ACUMULADA = —scmcecenen-
PERCENTUAL eeeeemmeneo
VALOR DO PRINCIPAL 1.e07,74

VALOR DA MULTA  eemeememenan
VALOR DOS JUROS = esseccasnoes
VALOR TOTAL 1.007,74

AUTENTICACAD SISBB: 9.F1B.3AD.BC8.C73.FE4
Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotec n. @@1,DE 2006

DOCUMENTO: 871701

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

ht’cps://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=eb3d9db3f9d945e80a3f6978800f09aa#
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s 82108/2020

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

(331030856210505022
03/08/2020 09:26:20

Agéncia 1767-1
Conta corrente  400320-9 ASSOCIACAO APAE SUB CCESA
Periododo o7 /2020
Langamentos
balaDr:;:ete mov?nt;ent Ag.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
o
19/06/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 5.989.95C
03/07/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.013.573 1.263,97D -~ 4.72598C
03/07 1767 13573-9 ALIVANDER ARMA
06/07/2020 1767 99015 870 Transfer?ncia recebida 551.767.000.400.342 41,85 C~
06/07 17\6\7 400342-X ASSOCIACAOC APA
06/07/2020 1767 98015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.013.573 1.263,97D ~
06/07 1767 13573-9 ALIVANDER ARMA
06/07/2020 1767 99015 120 Transferido para Poupan?a 551.767.510.014.138 1263870~
06/07 1767 510014138-3 EVANILDA GOMES
06/07/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 556.752.000.002.980 1.438,22D ~
06/07 6752 2980-7 CARLOS BENTO C
06/07/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 556.752.000.009.052 801,67 D~ 0,00C
06/07 6752 9052-2 SARA C MOURA M
10/07/2020 0000 14175 976 TED-Cr?dito em Conta 279.304.035 10.210,00C 10.210,00 C
104 4206 46634184000142 PMCC RP LDB
15/07/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.038.696 998,00 D— 9.212,00C
15/07 1767 38696-0 CAMILO SILVEST
17/07/2020 0000 13105 375 impostos 71.701 1.007,74 D.~ 8204,26C
* DARF - 04.315.690/0001-29 -05611 ‘
31/07/2020 0000 00000 999SALDO 8.204,26 C
OBSERVACOES:

Transagao efetuada com sucesso por: JDB02207 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

https://aapj.bb.com,br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=1 c29c55a1579b50e7d9e82ed3aed4 708#
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124/2020

Banco do Brasil

G331030856210505023
Extratos - Investimentos Fundos - Mensai 03/08/2020 09:26:34
Cliente
Agéncia 1767-1
Conta - 400320-8 ASSOCIACAC APAE SUB CCESA
Més/ano referéncia JULHO/2020

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transacgao efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Fundada em 24/01/2001 “.';.
CNPJ:04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite -m, m...n-
Cerqueira César - S P. CEP. 18.760 - 000 "'T‘
Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
apaecc@hotmail.com Cewuers Cosa: - o7

RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: Julho/2020

1.) ENTIDADE CONVENIADA:

ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

End.: Rua dos Jacarandas, 284 — Chacara Moura Leite — Cerqueira César/SP.
Telefone/ Fax: (14) 3714-1377

E-mail: apaecc@hotmail.com

Responsavel Legal: Helena Regina Esteves Pelicer / Presidente
Técnica Responsavel: llana Rodrigues Ribeiro.
Qualificacao Profissional: Assistente Social / CRESS 50.597

2.) ACOES PROPOSTAS / ACOES DESENVOLVIDAS:

A APAE de Cerqueira César é uma entidade de carater educacional,
assistencial e filantropica, sendo seu objetivo prestar atendimento as pessoas

em situacdo de necessidades especiais e seu preparo ao exercicio da
cidadania. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a incluséo

social e a melhoria da qualidade dé vida das pessoas participantes.

A intervencdo sera sempre voltada a diminuir a exclusdo social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situacdo de
dependéncia/prestagéo de cuidados prolongados, bem como a interrupgao e
superacéo das violagdes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o 3‘*3\

grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.
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3.) OBJETIVOS:

- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

- Desenvolver acdes especializadas para a superagéo das situagbes violadoras
de direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregac&o dos usuarios do servigo, assegurando
o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a beneéficios, programas de transferéncia de renda e
outros servicos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do
Sistema de Garantia de Direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga
de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia
dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutencao;

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuario e o

acesso a servicos bésicos, tais como: bancos, mercados, farmacias, efc.,

conforme necessidades; o oo
- Prevenir situagdes de-sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da

relacdo de prestacdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

4.) DEMANDA ATENDIDA:

A demanda da entidade é de 132 (cento e trinta e dois) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla na faixa etaria de 0 (zero) & 76 (setenta e seis)
anos de idade.

Séo realizadas atividédeé de segunda-feira & sexta-feira, das 8:00 as 17:00
horas. | "

5.) PROJETOS DESENVOLVIDOS
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Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
apaecc@hotmail.com caraue Gussr- s

* Projeto Horta Organica e Jardinagem;

A APAE realiza atividades de horta e jardinagem sob a supervisdo de
uma pedagoga, em que os alunos desenvolvem atividades manuais
diretamente com a terra na construgdo das referidas hortas e jardins.
Despertando o respeito pela natureza tornando-os conscientes da preservagéo
do meio em que vivem e aprendendo habitos saudaveis de alimentacéo.

* Projeto Culinaria;

O objetivo é desenvolver habilidades basicas especificas, promover a
socializagc&o e contribuir para‘ ihclusdo da pessoa com deficiéncia no meio em
que vive reforcando suas habilidades e respeitando o limite de cada um,
através das atividades especificas da culinaria e relacionadas, sendo desde a
preparagdo, questdes de alimentagdo saudavel, qualidade e higiene com os
ingredientes e com o préprio corpo e ambiente, visando a busca de
aprendizagem, independéncia e autonomia de cada participante.

* Projeto Equoterapia;

A equoterapia utiliza o cavalo como recurso cinesioterapéutico no
tratamento, visando uma reabilitagdo global do paeiente, principalmente de
pessoas com comprometimentos fisicos e intelectuais, auxiliando seu
desenvolvimento fisico, 'psiquico e social, sendo este realizado no recinto da
FAICC no periodo matutino e vespertino.

* Projeto Higiene e Saude;

Tem como objetivo desenvolver atitudes para tornar o aluno
independente, com iniciativas proprias, criando responsabilidade com seu
proprio corpo e consequentemente com sua saude.

* Projeto Hidroterapia;
E um método terapéutico onde se utiliza a dgua nas suas variaveis

temperaturas obtendo, uma meihoria no equilibrio, ténus, trofismo muscular,
coordenacéo motora global, espago temporal, aumentando a resisténcia fisica

e proporcionando uma promogao da saude.

*Projeto Jardim Sensorial;
O intuito do projeto & ser usado como recurso terapéutico e

pedagdgico. O objetivo € contribuir na reabilitagdo, no desenvolvimento fisico e

intelectual, com terapias e estimulos sensoriais, além de oferecer um espago

o,
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para a aprendizagem, proporcionando melhor desenvolvimento e
qualidade de vida para nossos assistidos. O Jardim Sensorial, oferece

estimulos para os cinco sentidos do corpo humano, sendo, tato, audigao, viséo,
paladar e olfato.

* Projeto Clube de Maes;
Este projeto conta o trabalho voluntario de algumas mées e

respectivamente de seus amigos, em que desenvolvem a culinéria através de
receita do nhoque, o qual é vendido para a populagdo em geral, sendo toda a
verba arrecada revertida em bens matérias e/ou de consumo para os proprios

alunos. Visa-se ainda com este trabalho estreitar os lagos entre familia/escola.

* Projeto Centro de Convivéncia “Conviver”;
Criado no ano de 2012 conforme determinacdo de legislagéo vigente,

constituindo que os alunos a partir de trinta (30) anos de idade, inseridos nas
APAES teréio suas matriculas excluidas do sistema de educacao, visto segundo
as diretrizes da Federagdo das APAEs no que tange a modalidade Educacéo
Especial, o ensino po.ss'ui duas fases, sendo: fase 1 - alunos de seis (06) a
quatorze (14) anos e fase 2 — alunos de quinze (15) a trinta (30) anos.
O objetivo do projeto & proporcionar as pessoas com deficiéncia
— ~ intelectual e miltiplas qualidade de vida durante o processo de envelhecimento
através de acOes que promovam e estimule-os nos aspectos sociais, culturais,
educativas e principalmente de lazer, os quais possam auxilid-los em sua vida
cotidiana, bem como, desenvolver a maxima autonomia nas habilidades diaria
e pratica, assim pode-se dizer qUe este fara a interface da incluséo social e

suas limitagdes.

* Projeto Familias;
Visa atender especificamente as familias de nossos alunos, visando

orientar/ sanar davidas inerentes aos usuérios, bem como fortalecendo dos {X\
lacos entre InstituicAo e Familia/ Familia e usudrio. Este projeto é desenvolvido

uma vez por més. Com o objetivo de apoiar, orientar e conscientizar a familia

/%ﬂ
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sobre seu papel estimulador e transformador na promogao e inclusdo de seu

- ente com deficiéncia intelectual e/ou multipla em seu seio familiar, na escola e,

' sobretudo, na sociedade. Buscar também potencializar as possibilidades de
melhora nos atendimentos dos profissionais que trabalham com a pessoa com

deficiéncia, pois a familia tem maior conhecimento de seu ente.

* Projeto “Germinar”
Inclusdo de alguns alunos no mercado de trabalho para que os mesmos

possam obter conhecimento profissional, sendo os encaminhamentos
realizados para Usina Rio Pardo.

* Projeto “Roda Viva”;
Destinado aos usuarios com idade igual ou superior a trinta anos. Tem

- . \ \ ~ r
como objetivo promover aos membros do grupo uma reflexdo, através da de
situagao cotidianas apresentadas pelos usuarios, assim como gerar evolugéo

de seus quadros clinicos psicoemocionais.

* Projeto “Pingo D’agua”
Visa melhorar a flexibilidade, forga muscular, forca muscular,
funcionalidade, relacéo social e relagdo com a agua, melhorar sua qualidade de
vida e suas atividades de vida diaria. .

B

* Projeto Superac;‘.éo (PediaSuit)
Visa Proporcionar o desenvolvimento global para criangas e

adolescentes portadores de deficiéncia, realizando terapias para reabilitagdo e
estimulacdo, através do método PediaSuit, com intuito de promover maiores

ganhos, desenvolvimentos e melhor qualidade de vida.

* Projeto Bola pra frente.
Este projeto, busca através do futebol, desenvolvimento de atividades

fisicas, esportivas e recreativas, com pessoas com deficiéncia, no processo de

reabilitagéo, interacdo social e melhoria da qualidade de vida.

*Projeto “Iinovar — Tecnologia Digital’

Visa oportunizar a'osé alunos o acesso a tecnologia digital, através de
uma sala de informatica na escola, fortalecendo a integracdo neurosensorial e
cognitiva, possibilitando assim aos profissionais um apoio, para o processo de

ensino.

=
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“Projeto “Catavento”

Visa estimular o desenvolvimento cognitivo, neuropsicomotor, linguagem
e sensorial, através do espaco ludico.

*Projeto “Experimentando uma nova OTICA’

Visa proporcionar biofeedback visual, adquirir os beneficios fisioldgicos e

psicolégicos quando esta na posicdo ortostatica com o auxilio da prancha
vertical.

*Projeto Gameterapia

O objetivo é Promover maior desenvolvimento, capacidades funcionais
e qualidade de vida para criangas e adolescentes com deficiéncia, utilizando o
método gameterapia como recurso terapéutico e diversdo, possibilitando assim

»

um tratamento mais divertido e eficaz. ' e

»
.

*Projeto Marcado de trabalho.
Em parceria com a empresa Kasil.
O objetivo € Incluséo de alguns alunos no mercado de trabalho para que

0os mesmos possam obter conhecimento profissional.

6.) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM USUARIOS ACIMA DE 30 ANOS:

A demanda desté projeto é de cingiienta e oito (58) usuérios, com
deficiéncia intelectual e mdltipla na faixa etaria a partir de trinta (30) anos de
idade, atendidos no contra turno. Esse servico de convivéncia e fortalecimento
de vinculos esta referenciado pela Assisténcia Social.

O Projeto Centrinho em parceria com CMDCA na area da saude estéo

atendendo os alunos pervasivos presencial e os demais on line.

&
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As atividades relacionadas a Secretaria da Educagdo do Estado
permanece com os atendimentos on line

Todos os registros estdo sendo encaminhados a Apae e sendo anexado

em seus prontuarios.

Neste més, as atividades desenvolvidas com os usuarios através de

ligacdes via telefone e whatsapp por mensagem e chamada de video foram:

Educacao Fisica

¢ Alongamento.

Interacdo Global (debate de atualidades, temas, valores morais...)

e Roda de conversa, assuntos diversos: Valores morais, Meio ambiente,

higiene, boas maneiras;

respeito,

regras,

limites,

cuidados com

pertences, coronavirus e os devidos cuidados com a higiene.

Habilidades Manuais® -

»

ks

» Servicos domésticos e auxiliar a familia na preparacdo dos alimentos.

» Atendimentos area da saude on line.

Projeto Higiene e Saude

¢ Higiene bucal,

¢ Higiene corporal;

e Roda de conversa diaria “Conscientizagdo” com temas dirigidos.

e Videos sobre higiene pessoal.

7.) ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

- Articulac&o com a rede de servigos socioassistencial;

- Atendimento Familiar;
- Acoihida;
- Busca Ativa;

. S93)
», ANV 2
Sl
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- Elaboragéo de Relatorios e registros de atendimento;
- Encaminhamentos;
- Escute;

- Orientagdes sociofamiliar

8.) EVENTOS E PROMOCOES DO MES:

* 05/07/20 — Live Solidaria co\m os cantores Kako e Gustavo em prol a Apae

\

9.) AVALIACAO DO PROCESSO DE TRABALHO

Aspectos facilitadores de agoes:

- Interesse e compromisso dos usuarios da entidade e seus familiares.
- Incentivo por parte do poder municipal.

- Eventos com participacéo de funcionarios, diretoria e voluntarios.

- Doacbes

Aspectos dificultadores da acao:
- Necessidade de profissionais remunerados na area de medicina
(psiquiatra/Neurologista).

Propostas de superagao das dificuldades:
- Reunides aos diversos setores publicos e privados, mostrando os resultados
positivos e negativos buscando apoio para sanar as dificuldades.

Condigdes sobre a superviséo realizada/recebida:

- Agradecemos a supervisdo e as orientagdes que nos sdo prestadas.

10.) AVALIAGAO MENSAL:

A avaliacdo mensal é realizada através de acompanhamento continuo dos

trabalhos realizados na entidade junto aos usuarios, visto que os resultados
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obtidos foram positivos, demonstram satisfacBdo com as atividades
desenvolvidas.

11.) FOTOS DE ALGUMAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM CASA SOB

ORIENTACAQ DOS SEUS FAMILIARES.

Ehbdin
ALDAMIRA AP. FARIA SILVESTRE ’ HELENA REGINA ESTEVES PELICER
Diretora APAE Pregidente APAE
Pi ALY D e L dodor
!LAI(FA(%@%R%UES RIBEIRO A@AI&&X@%@GESUALDE
Técnica da Entidade Técnica da Entidade
Assistente Social Psicologa
CRESS: 50.597 CRP 08/75360

APAE
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ENTREGA CESTAS BASICAS NOS MUNICIPIOS DE AGUAS DE SANTA BARBARA, CERQUEIRA
. CESAR E IARAS.




